quicunque ita cordi attribuunt efficientiam affectionum, ut eam cerebro denegent, re vera scientiarum naturalium pronuntiat et communissimae doctorum virorum auctoritati refragantur. Dicendum ergo est cum Claudio Bernard alisque, cerebrum duntaxat esse organum affectionum (1).

Respondeo *neg.* antecedens, quin quidquam evincant allatae probationes. Ad 2) *neg.* prorsus consequentiam. Et in primis quo a catholicis viris, qui talia objiciunt, quid responderent, si ita ego argumentum eorum in ipsosmet retorquerem. Læso vel affectu cerebro, non solum cessat sensatio, sed etiam intellectus. Ergo cerebrum est organum non solum sensationis, sed etiam intellectionis. Planum est, quod negarent prorsus vim argumenti, quia ratio, cur læso cerebro, ccesset intellectus, non est quod intellectus utatur organo, sed quod ad operationem ejus requiritur operatio phantasie, cuius organum est in cerebro: unde cum, læso cerebro, phantasia nequeat operari, reliquum erit, ut nec possit intellectus subsequi. Atqui hoc idem jure respondeas argumento adversariorum. Nam ad appetitionem requiritur tamquam necessaria conditio cognitio prævia, et quidem sensus interni, ut patulo superius docuimus. Ergo etiam si cerebrum non sit nisi organum cognitionis sensitivæ, illo ita læso, ut cognitio subsequi nequeat, nulla quoque possibilis erit appetitio, ex defectu videlicet non organi, sed conditionis præviae necessario requisite. Ergo argumentum objectum nullam prorsus vim habet. Solum enim probat appetitionem pendere a cerebro, non vero probat pendere tamquam ab organo suo, et non solum tamquam a conditione prævia necessario ponenda, ut sequi appetitio queat.

Altera quoque probatio 3) nihil valet; quia jam nemo docet id, quod *quidam* veteres putaverant, cor esse organum interiorum sensuum: quare propositio adversarii probanda, non est, quod sensibilitas cognoscitiva non pendeat a corde,

affecté. La sensibilité se montre au contraire sous l'étroite dépendance des troubles cérébraux: De tant de faits qui vont se multipliant et qu'aucune contradiction ne peut atteindre, il résulte d'une manière évidente que le cerveau est le seul organe de la sensibilité et le véritable siège des affections. Surbled, ibid., pag. 6, 7.

(1) Cfr. Riche et Surbled, locis citatis.

sed quod cor non sit organum elicivum appetitionum. Id vero ratio ista non probat.

Similis esto responsio ad probationem 7). Quod ii, qui cordis hypertrophia aliisve morbis laborant, sensibilitatem cognoscitivam retineant, nihil mirum, quia non est hujus sedes cor. Quod vero idem affectus vel appetitiones elicere valeant, etiam potest optime intelligi, si sermo sit de iis morbis, qui cor integrum relinquent, vel certe non destruant, aut alterent partem ejus affectibus eliciendis destinatam, sicut videmus etiam in aliis organis sensuum, que quamvis morbo aliquo laborent, possunt adhuc esse instrumenta eliciendarum sensationum. Ceterum videtur res satis comperta, quod morbi cordis influant in affectus, ut mox dicemus. Vide ergo, quam propere jactaverint evidentiam clarissimi adversarii nostri, iis innixi rationibus, que nescio equidem, an vel probabilitate polleant.

Ad probationem 8) respondeo *neg.* assertum, si sermo sit de veris scientiarum pronuntiatibus. Pronuntiata enim scientifica factis et rationibus firmis fulcienda sunt, ut robur ac dignitatem talis nominis obtineant. Nos facta nulla rite comperta negamus, sed tantum contendimus ea, non prout sæpe multi naturalium scientiarum cultores faciunt, sed prout sana *Logica* præcipit, esse interpretanda. Auctoritas demum Physiologorum nulla esse potest, ubi ratio contrarium persuadet. Nec vero dici potest, communem Physiologorum auctoritatem stare pro cerebro. Nam in primis obstant omnes illi, quos pro se adducit cl. P. Jungmann, docentes sistema ganglionare vel sympatheticum esse organum affectuum, motuumque cordis causam non unice aut præcipue in cerebro, sed in nervis sympathicis intra ipsum cor existentibus reponendam esse, prout docuerunt elapsi saeculo Prochaska, et Lallemant et Brachet initio hujus, ac nostris diebus Spiess, Hein, Volkmann, Losze (1) et Béclard cum aliis pluribus (2).

3.^{us} Argumentum. Motus spontanei vel voluntarii a cerebro proficiuntur, ut constat ex plurimis experimentis.

(1) Vide cl. P. Jungmann, op. cit. num. 11, pag. 34 seqq.

(2) Vide Béclard, *Traité élémentaire de Psychologie humaine*, lib. 1, chap. 3, art. 5, § 112. Cfr. Bichat, *De la vie et de la mort*, part. 1, art 6, paragr. 2.

Atqui ejusmodi motus causam habent appetitum, cuius imperio exercentur. Ergo appetitus sensitivus in cerebro tamquam in organo residere dicendus est. Huc revocari potest argumentum, quo H. Milne-Edwards probare contendit, saltem in homine ac perfectioribus vertebratis viam appetitivam addictam esse cerebro (1).

Repondeo, dist. Major. Motus spontanei a cerebro proficiuntur, tamquam ab aliqua conditione prævie supponenda, *trans.*; tamquam ab organo potentiae motivæ, *subdist.*; potentiae puræ dirigentes per cognitionem, iterum *trans.*, vel *concedo*; potentiae imperantes, qualis est appetitiva, vel etiam exsequens, quam esse distinctam ab appetitiva et in muscularis residere docuimus alibi (2), *neg.*

Contra dist. Minor. Motus spontaneus vel voluntarius habet causam imperium appetitus, id est causam vel potentiam dirigente vel exsequente *neg.*; potentiam imperantem, distinctam ab hisce duabus, *conc.* Tum *neg.* conseque. Triplex potentia localis motus spontanei in animalibus cum S. Thoma distinguenda est, dirigens, imperans et exequens; prima est sensus, qui bonum appetendum proponit, secunda est appetitus, qui ad illius assecutionem motum imperat; et altera, probabilis re distincta, quæ motum ipsum exercet (3). Prima istarum, quæ præviam conditionem necessariam apponit, nempe bonum proponendo, certe residet in cerebro; altera vero est in quæstione, ubinam residet. Ex solis autem factis ab adversario productis non probatur appetitum, seu potentiam præcise motum imperantem, in cerebro residere, illa enim solum *ut sumnum* demonstrant in cerebro esse aliquid ad motum voluntarium requisitum: quod profecto salvatur ratione solius potentiae dirigentes, quæ residet in cerebro. Et propterea concessimus cerebrum, saltem in nobis, requiri tamquam id, in quo invenitur conditio aliqua prorsus ad appetendum necessaria; ut autem concedamus cerebrum præterea esse organum et sedem appetitionis, magis idonea

(1) Vide H. Milne-Edwards, op. cit. vol. 13; pag. 167 seqq. per totam lectionem 124.

(2) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, num. 226, pag. 947 seqq.

(3) Vide *Psycholog.*, vol. 1.^{um}, num. 223, pag. 940.

argumenta expectamus. Dixi cerebrum *saltem in nobis* requiri necessario ad actum appetitus eliciendum; quia id non adeo exploratum est in animalibus, saltem in minus perfectis, ut ipsomet H. Milne-Edwards ultra fatetur (1), multis factis (2) probans, etiam ablato cerebro remanere in illis motus spontaneos, atque adeo facultatem appetitivam, quamquam ejus subjectum nolit esse cor, sed aliquod aliud centrum nervæ systematis a cerebro distinctum. Eademque est sententia Bouillaud, Gerdy, Pfluger (3), Georgii Surbled (4) et aliorum.

4.^{um} Argumentum. Cor, ut exploratum jam est Physiologis, est musculus, quamvis certe præstantissimus, et centrum systematis sanguinei vel *irrigatorii*. Atqui exploratum pariter est, non musculus, sed nervos esse organa operationum sensitivarum, saltem cognoscitivarum: unde jure idem inferre licet per analogiam de appetitivis. Ergo cor non est sedes vel organum appetitionis elicitive, sed tantum manifestative; propterea quod, cum pro varia cerebralium operationum conditione circulatio sanguinis accelerare, vel retardari, ac

(1) Loc. cit., pag. 173-201.

(2) Quæ facta ex eodem Milne-Edwards relata vide, si lubet, in vol. 1.^o *Psycholog.*, num. 221, pag. 937, 938. Dices 2.^o

(3) Apud H. Milne-Edwards, loc. cit. pag. 173, 174 in notis. Cfr. *Psycholog.*, vol. 2.^{um} num. 24, pag. 122 seqq. Dices 2.^o

(4) «Après l'ablation du grand cerveau, les animaux semblent garder la plénitude des facultés affectives: ils éprouvent des émotions, ressentent la douleur et peuvent la traduire par des cris aigus et des mouvements désordonnés. Des expérimentateurs habiles, Vulpian, Ferrier, ont observé ces faits, mais n'en ont pas tiré de conclusions immédiates: nous comprenons leur réserve. Les grands traumatismes, comme l'ablation du cerveau, apportent une telle perturbation dans la vie générale et surtout dans la vie norveuse qu'on ne saurait faire fond sur leurs effets d'une manière absolue. Pour la même raison, l'enlèvement du seul cervelet n'est pas très démonstratif: il exige de profonds délablements et entraîne des hémorragies abondantes. Il aurait comme résultat, d'après Courmont, de plonger les animaux dans une torpeur apathique qui révèle la perte du sentiment. Nous n'opposerons à notre savant frère qu'une objection sortie de sa plume et qui rend toute notre pensée... et sans doute, la sienne: «On ne crève pas l'œil pour étudier ses fonctions!» A. Surbled, *La volonté*, pag. 50.

modificari queat, etiam appetitiones sensibiles in cerebro peragantur, non poterunt non per motus cordis, tamquam per certissima signa manifestari. — *Respondeo, dist.* Major. Cor est musculus carens nervis, *neg.*; est musculus instructus nervis, nominatus precedentibus a pneumogastrico, ac potissimum a ganglionari vel sympathetico, *conc.* (1). *Contradist.* Minorem, *transmittendo* etiam illud, quod infertur, quamquam deceret, ut propositio, quae tamquam scientifica et factis innixa buccinatur, non simplici argumento analogie fulciretur. Tum *neg.*, consequens et consequentiā. Quia sicut ali quoque musculi non quidem præcise ratione sui, sed ratione nervorum, quibus pervaduntur, nemine repugnante, dici solet organa et sedes sensationum, id ipsum teneri potest de corde respectu affectuum, donec contrarium demonstretur. Ratio vero adjecta etiam prohet motus cordis explicari posse, etiam constituto appetitionum organo in cerebro; at nullatenus probat eosdem motus non explicari æque bene, immo multo melius, dicendo cor esse verum organum affectivæ vite, quemadmodum videbimus mox in altera parte propositionis. Cæterum ex eo solum, quod cor sit centrum systematis irrigatorii, non sequitur, non posse simul esse organum elicivum affectuum, donec ostendant adversarii functiones istas exerceri non posse ab eodem organo.

Hæc sunt præcipua, quæ inventire potui argumenta in favorem sententiae, sedem atque organum appetitus sensitivi in cerebro reponentis: quæ cum haud incommodam patiantur solutionem, satis demonstrata manere videtur prima pars propositionis.

23. Secunda pars: *Cor probabilis dicendum est præcipuum organum appetitus sensitivo, non solum manifestativum, sed etiam elicivum.* Et in primis ante probationem ratio redenda est consequentiæ inter utramque partem propositionis.

(1) «Ce qui est établi par les plus récents travaux et fait le fond de la science actuelle, c'est que le cœur est un organe merveilleusement innervé. La substance musculaire est sillonnée en tous sens d'un réseau de fibres nerveuses que le microscope poursuit jusque dans les fibrilles élémentaires et qui sont accompagnées de ganglions et de cellules nerveuses», Surbied, *La Morale*, etc., pag. 3. Vide Béclard, op. et loc. cit. et alios passim Physiologos.

*Cor dicendum
probabilis
est præcipuum
sensitivi
appetitus
organum.*

Si enim quatuor sunt de proposita controversia sententiae, cur, inquies, ex refutatione unius concluditur altera, omissionis duabus alii? Ratio est hæc, quia in primis sententia, quæ stat pro magno sympathetico, si non excludat cor a conditione organi, re vera incidit in nostram, si vero excludat, impugnat argumentum, quibus nostra propugnatur, nec aliud efficaciter probat, nisi quod nervus sympatheticus ad appetitionem efficienter concurrat, id autem bene coherere potest in sententia reponente organum præcipue in corde ratione sympathetici nervi, quo penitus circumplicatur. Sententia vero, quæ in cerebello constituit organum appetitionis, nondum potuit intentum probare, unde nec eget peculiare refutatione. Contendimus autem in hujus partis probatione, primo cor esse organum elicivum appetitus; quia in hoc est cardo controversiae opinandique diversitas, siquidem etiam adversarii ultra largiuntur motus appetitivæ potentiae, quamvis in cerebro gignantur, per nervos pneumogastricos et sympatheticos ad cor usque perduci, ibique quasi repercussos sentiri (1); unde etiam ab omnibus habetur cor tamquam symbolum affectuum, ac potissimum amoris. Ideo autem dicimus cor esse præcipuum organum, quia non negamus etiam posse tribui rationem organi jecori, hepatis et reliquis visceribus, quæ nervos sympatheticos contineant (2).

Probatur assertio. Cum nulla in contrarium adest ursus ratio, ibi residere dicendum est subjectum et organum

(1) Vide Surbied, *La Morale*, pag. 1, initio et alios passim.

(2) Cfr. Leroy, op. cit. num. 27, 28, 29, pag. 30-33, ubi sic concludit: «Non immerto dicetur cor organum præcipuum appetitivæ facultatis; tum quatenus in illo et per illud, magis quam in aliis organis, jecore, hepate, visceribus, actio nervorum concurrans cum acta facultatis animæ exseritur et manifestatur; tum quatenus, per cor seu nervos cordis actio vitalis systematis sympathetici magis directe magisq[ue] intense influit, per circulationem sanguinis a corde determinatam, in vitam vegetativam hominis immediate, et per hanc mediate etiam in vitam intellectivam, effectivam sensitivam. Tantum igitur videtur absesse, ut theoria illa recentior de systemate ganglionari nervorum tamquam organo affectuum e medio sustulerit antiquam sententiam de corde tamquam præcipuo organo appetitus, ut eam potius illustraverit, compleverit, confirmaverit».

elicitum appetitus, ubi potissimum fieri varios affectus appetitionesque testatur ipse intimus sensus et communis hominum existimatio. Atqui 2) nulla urgens ratio afferri potest, quae ostendat cor non esse organum appetitus; 3) intimus vero sensus, et 4) communis hominum persuasio testatur affectus appetitionesque gigni potissimum in corde. Ergo.

Major video satis constare. Quia cum alia desunt argumenta, experientia cujusque interna magni facienda est, multoque magis si communi hominum sensu comprobetur; Affectiones enim appetitivæ, sicut et cognoscitiva (secus atque operationes vegetativæ, quando modo regulari peraguntur) cadunt profecto sub notitiam sensus intimi vel conscientiae; cum vero cæterorum consensus accedit, certius argumentum adest, quo credamus recte nos interpretari sensus intimi testimonium. Atque hoc argumentandi generosi sumus etiam, cum probaremus sensationem externam non in cerebro, sed in propriis organis periphæricis effici.

Minor probatur per partes: 1) Nulla urgens ratio afferitur in contrarium. Nam in primis contra ipsum cor nullam novi rationem, qua directe probetur repugnare, ut ipsum sit organum appetitus; qua vero argumenta objiciuntur ad id indirecte probandum, ostendendo videlicet aut cerebrum aut sympatheticum, excluso corde, esse prædictum organum, partim vidimus modo, partim mox videbimus, rem nullatenus evincere.

2) *Sensus intimus cuique testatur affectus appetitus sensitivi gigni in corde*: Namque in corde præcipue experimur anorēm, dolorem, angorem, iram aliquaque affectus sensibiles, tere sicut in oculo experimur visionem et in aure auditum; quotiescumque autem paulo vehementer inest appetitus motus, peculiari quadam modo, præ cæteris omnibus organis et corporis membris, cor aestuat, palpitat, dilatatur, constringitur, celerius tardiusve mouetur, angitur, misere torquetur, liquecere videtur, variisque modis afficit; unde tantæ existunt in æstu passionum alterationes in distributione sanguinis, et modo rubor, modo pallor, modo livor faciem suffundit humanam. Interdum autem viscera commovere, ac tenerescer sentimus, ut v. g. in affectu misericordie. Hæc sunt phænomena cunctis nota, atque ab ipsis Physiologis, ex quotidiana